VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 6940/VPCP-NC
V/v thực hiện chỉ đạo của TTgCP

về công tác PCCC và CNCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2025

                   Kính gửi:
- Bộ trưởng các Bộ: Công an, Xây dựng, Công Thương;
- Chủ tịch ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Công an tại văn bản số 1675/BC-BCA ngày 27 tháng 6
năm 2025 về kết quả triển khai thực hiện các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (kèm theo), Phó Thủ tướng
Thường trực Nguyễn Hòa Bình có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Cơ bản thống nhất với các kiến nghị của Bộ Công an tại văn bản nêu trên.
Bộ Công an và các Bộ, cơ quan liên quan và địa phương tiếp tục triển khai thực
hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và
các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy
và cứu nạn, cứu hộ.

2. Các Bộ: Xây dựng, Công Thương và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao
nghiên cứu, triển khai thực hiện hiệu quả các kiến nghị của Bộ Công an, bảo đảm
phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương trên tinh thần rõ người, rõ
việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm; hướng dẫn người dân, doanh nghiệp
thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo
thông suốt, không bị gián đoạn; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà
nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thời gian tới.

3. Bộ Công an phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông tiếp
tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng phòng
cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các trung
tâm giáo dục cộng đồng, mô hình, phong trào an toàn phòng cháy, chữa cháy tại
khu dân cư; xây dựng và thường xuyên tổ chức diễn tập các phương án chữa cháy,
thoát nạn đối với khu dân cư, nhà chung cư, nhà trọ, cơ sở tập trung đông người
và các loại hình có nguy cơ cháy nổ cao.

Văn phòng Chính phủ trân trọng thông báo để các đồng chí Bộ trưởng,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- VPCP: BTCN, Trợ lý TTg, Trợ lý PTTgTT,
   các Vụ: CN, TH;
- Lưu: VT, NC(2). Hải.

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-25T11:01:59+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!